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Oversættelse og implementering af sygdomsklassifikationen ICD‐11 

 

Specialpsykologisk Diagnoseudvalg er blevet bekendt med at Danske Regioner overvejer at udskyde 

implementering af Verdenssundhedsorganisationens (WHO’s) klassifikationssystem ICD‐11 i Danmark. Som 

konsekvens heraf er det arbejde, Sundhedsdatastyrelsen har været med til at lede i forhold til dansk 

oversættelse af ICD-11, sat på pause. 

 

Den internationale sygdomsklassifikation ICD omfatter alle sygdomsområder samt psykiske lidelser og 

relaterede helbredsproblemer. Med opbakning fra Danmark blev ICD-11 vedtaget af WHO’s 

generalforsamling i 2019 og implementeret af WHO pr. 1. januar 2022. Danmark har tilsluttet sig WHO’s 

nomenklaturforordning fra 1967, som indebærer en forpligtelse til at anvende den nyeste revision af ICD til 

international statistisk rapportering af sygdomme og dødsårsager. ICD-11 indeholder en omfattende revision, 

der bringer diagnoser og diagnosebeskrivelser ajour med ny viden og forskning genereret igennem de seneste 

årtier siden publikationen af ICD-10 i 1992. 

 

ICD-11 reviderer en lang række diagnoser og indfører også nye, som kan bidrage til at styrke monitorering af 

vores behandling, samt bidrage til mere målrettet forskning. Derfor er forskere og klinikere begyndt at anvende 

den nye diagnostik i deres praksis. I retsvæsenet, og hos andre myndigheder, er der allerede eksempler på brug 

af ICD-11 som referencepunkt for sagsbehandling og afgørelser. I den nuværende situation hvor ICD-11 

bringes i anvendelse uden en autoriseret oversættelse og ind i kontekster hvor ICD-10 stadig anvendes risikeres 

en uensartet diagnostisk praksis. 

Diagnosebeskrivelserne i ICD-11 har en højere detaljeringsgrad end tidligere versioner af ICD. Hvad angår 

psykiske diagnoser er der tale om en særligt omfattende revision, der sammenlignet med ICD-10 indeholder 

detaljeret viden om de psykiske tilstande, herunder vejledning til afgrænsning mellem diagnoser, 

kønsrelaterede karakteristika, grænser til normalitet, samt udviklingsmæssige og kulturrelaterede forhold, 

hvilket styrker anvendeligheden i klinisk praksis. Det nye system giver øget mulighed for at graduere 

symptomer og sværhedsgrad, og kan bidrage til en mere individualiseret og recovery-orienteret forståelse og 

behandling af psykiske forstyrrelser. 

I Danmark har der siden 2020 været iværksat et større forberedelsesarbejde med henblik på oversættelse og 

implementering af ICD-11 for psykiske lidelser i sundhedsvæsenet. Sundhedsdatastyrelsens ICD-11 

Kernegruppe med repræsentanter for Sundhedsdatastyrelsen, de lægevidenskabelige psykiatriske selskaber og 

de psykologvidenskabelige selskaber har igennem de seneste år udarbejdet principbeslutninger for 

oversættelsesarbejdet. En række udvalg bestående af over 100 primært psykologer og læger med ekspertise 

inden for forskellige psykiske lidelser har uden honorering udarbejdet en oversættelse af ICD-11 kapitlet om 

psykiske diagnoser. Dette arbejde er foregået ud fra et ønske om en fagligt kvalificeret, præcis og ensartet 

oversættelse. Kernegruppen har i 2023 arbejdet på at tilrette og ensarte oversættelsen og havde forventet at 

sende en version i høring i 2024. En pausering af dette arbejde risikerer at underminere det systematiske 



oversættelsesarbejde, hvilket bl.a. kan medføre en uens diagnostisk og behandlingsmæssig praksis på tværs af 

regionerne. 

 

Vi vurderer derfor, at det er yderst hensigtsmæssigt at arbejdet med den nationale oversættelse af ICD-11 

snarest muligt genoptages med fortsat forankring i Sundhedsdatastyrelsen. Herudover vurderer vi, at der er 

behov for en tidsplan for implementering af ICD-11 i Danmark, som klinikere og forskere kan planlægge efter. 

 

Såfremt der er behov for en uddybning af ovenstående med mere konkrete eksempler, står Specialpsykologisk 

Diagnoseudvalg til rådighed med denne ekspertise.  
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